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Uvod

Véazeni Citatelia,

aj tento rok sa vam opat prihovarame
prostrednictvom prehladovej publikacie

o Slovensku, Slovenska republika v éislach.
PrindSame vam v nej najaktualnejsie
informacie z réznych Statistickych oblasti,
ktoré zachytavaju redlny pohlad na stav
nasej spolo¢nosti za rok 2021, ktory bol este
poznaceny pandémiou.

Standardne volime cestu prezentovat
informacie v jednoduchej a putavej forme,
ktord je Citatelnd aj pre bezného obcana a do
publikacie vyberame iba kluc¢ové ukazovatele
z vybranych statistickych oblasti.

Nase udajové portfélio je vSak rozsiahle,

a preto vo vietkych kapitolach publikacie
najdete aktivne prepojenia do zdrojovych
tabuliek v databaze SU SR/DATAcube.,
ktora je dostupna na webovom portali
www.statistics.sk. Toto zlepsenie vdm
umoznuje nielen lepSiu orientaciu

v Statistickych témach v ramci databazy,
ale ddva moznost dostat sa jednoducho
aj k dalsim udajom, ktoré vas zaujimaju.

Uvedomujeme si, Ze Statistika nie je vZdy
[ahko pochopitelnd, preto sme v tomto
rocniku pridali viac vysvetlujlcich
poznamok k vybranym terminom.
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Ani rok 2022 nebude vynimkou a tymto
aktualnym vydanim publikacie si uz

po siedmykrat pripominame Eurépsky den
Statistiky, ktorému patri 20. oktéber.

V poslednej kapitole venujeme pozornost
aj vyberu klucovych ukazovatelov

z eurdpskych statistik, ktoré vyborne
dopinaju narodny pohlad na nagu krajinu

o0 medzinadrodny rozmer.

Nas hlavny ciel: prinasat vzdy kvalitné

a aktualne statistické informacie uzito¢né
pre spolocénost. V sulade s tymto cielom
najdete aktualne redlne Cisla o Slovensku

na nasledujucich stranach tejto publikacie.
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https://slovak.statistics.sk/
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| Metodické vysvetlivky

Statisticka klasifikacia ekonomickych &innosti SK NACE Rev. 2 podla sekcii

A Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

B Tazba a dobyvanie

C Priemyselna vyroba

D Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

E Dodavka vody, Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstranovania odpadov

B - E Priemysel spolu

F Stavebnictvo

G Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov

H Doprava a skladovanie

I Ubytovacie a stravovacie sluzby

J Informacie a komunikacia

K Financ¢né a poistovacie ¢innosti

L Cinnostiv oblasti nehnutelhosti

M Odborné, vedecké a technické ¢innosti

N Administrativne a podporné sluzby

O Verejna sprava a obrana, povinné socialne zabezpecenie

P Vzdelavanie

Q Zdravotnictvo a socialna pomoc

R Umenie, zdbava a rekredcia

S Ostatné Cinnosti

T Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov, nediferencované ¢innosti
v domacnostiach produkujuce tovary a sluzby na vlastné pouzitie

U Cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruzeni



Casové rady Statistickych ukazovatelov boli zostavené tak, aby bola zachovana
ich metodicka porovnatelnost pocas celého sledovaného obdobia.

Odchylky v suctoch a podieloch vznikaju zaokrdhlovanim ddajov.

Zdroje Udajov: databaza Statistického Uradu SR, SU SR/DATAcube;

databdaza Eurostatu
Prikazdom ukazovateli je uvedeny kdd zdrojovej tabulky, pod ktorym su Statistické
Udaje za dany ukazovatel ulozené v databaze. V pozndmkach kazdej tabulky je
uvedeny aj zdroj Udajov, a to Statistické zistovanie SU SR alebo administrativny
zdroj v pripade preberanych udajov.
Statistické Udaje v kapitole Rychly pohlad do EU boli vybrané z databazy
Eurostatu k 16. septembru 2022.

Pouzité symboly a skratky

lezata ciarka (-) — jav sa nevyskytoval

b. c. - bezné ceny

S. ¢. —stale ceny

p. b. — percentualny bod

EU - Eurépska Unia

ESA - Eurdpsky systém narodnych a regionalnych uctov

EU-SILC - Vyberové zistovanie o prijmoch a zivotnych podmienkach domacnosti
HDP - hruby domaci produkt

IKT — informacné a komunikacné technoldgie

VZPS - Vyberové zistovanie pracovnych sil



Uzemie Slovenskej republiky

DiZka hranic

654.5 v GG

541].1 km
251.8 km

Cesko
106.7 «m |IREKGSKS!
 Ukrajina

97.8 km

Hlavné ukazovatele o Uzemi

49 034 km? rozloha k 31. 12.

1 652.20 km obvod uzemia
5 434 712 oséb pocet obyvatelov k 31. 12.

177 obyvatelov na1km? hustota obyvatelstva



Uzemie Slovenskej republiky

Vybrané NAJ o Slovensku

2 655 m. n. m.
'I 458 m. n. m.
94 m.n.m

Najvyssie polozené miesto - Gerlachovsky Stit

Najvyssia vyhasnutda sopka - Polana

Bodrog zo SR

10 000 km*
1236«

Najvacsia nizina - Podunajska nizina

Najvaési rie€ny ostrov Zitny ostrov

406 m
30 km
'Io km

Najdlhsia rieka - Vah

Najdlhsia jaskyna - Systém demanovskych jaskyn

Najdlhsia dolina - Bielovodska dolina

20+

Najvacsie jazero - Hincovo pleso

90 m

Najvyssi vodopad - Kmetov vodopad
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1. Demografia a socidlne statistiky | 1.1 Priemerny Slovak a priemerna Slovenska

1.1. Priemerny Slovak

Stredna dizka Zivota (roky)?

71 ,2(2021) 72 ,5(2012)

Stredna dizka Zivota pri narodeni je potencionalny poé&et rokov
Zivota, ktoré by v priemere mohla prezit prave narodena osoba.

Priemerny vek (roky)®

39,8(2021) 37’7(2012)
Studenti VS (denné studium)"9

39 793(2021) 55 605(2012)

Miera zamestnanosti podla VZPS (20 - 64 rokov)¥

78,9 Y6(2021)

Miera zamestnanosti podla VZPS je v percentach vyjadreny podiel poctu
pracujucich osob vo veku 20-64 rokov z obyvatelstva v rovhakom veku.

Priemerna hruba mesa¢na mzda?*

.I 539(2021) .I 003(2012)

Zomreti (osoby)?

37 898(2021) 26 884(2012)

1) slovenska $tatna prislusnost 2) vyberové zistovanie o struktdre miezd
Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om2021rs b) om7005rr ¢) sv3024rr d) pr3102gr e) np2005rs f) om7013rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2021rs/v_om2021rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv3024rr/v_sv3024rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne statistiky |

Stredna dizka zivota (roky)?

(2021) (2012)

Stredna dizka Zivota pri narodeni je potencionalny pocet rokov
Zivota, ktoré by v priemere mohla prezit prave narodena osoba.

Priemerny vek (roky)?
(2021) (2012)
Studentky VS (denné stadium)»9
(2021) (2012)

Miera zamestnanosti podla VZPS (20 - 64 rokov)?

(2021)

Miera zamestnanosti podla VZPS je v percentach vyjadreny podiel poctu
pracujucich oséb vo veku 20-64 rokov z obyvatelstva v rovhakom veku.

Priemerna hruba mesacna mzda?e
(2021) (2012)
Zomreti (osoby)?

(2021) (2012)
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1. Demografia a socialne statistiky | 1.2 Obyvatelstvo

| 1.2 OBYVATELSTVO

Prirodzeny prirastok

obyvatelstva bach

K 31.12. 2021 Dyvateistva vosobach) |
. Prirodzeny prirastok obyvatelstva je rozdiel medzi

nas bolo SPOLU: poctom Zivonarodnych deti a zomretych oséb.

5434712 e s

; \
-2 439
-10 000 ‘
-16 896
-20 000 (] (] (] (] (] (] ‘ ‘
o L < T~
S 8 8 R R R R R g ¥
o Migraéné saldo (v osobach)
O\ Migra¢né saldo je rozdiel medzi poctom
\O pristahovanych a vystahovanych osob.
m (@) 6 000
d‘ - 4347
4000 -3 416
) LN )
o — 2000 2338
'N > 1713 l l
: : O R l LT R T T
N Mmoo w0 > © o § F
E m © © ©o © © © ©o ©o 9o o9
N Celkovy prirastok obyvatelstva

Celkovy prirastok obyvatelstva je sucet
prirodzeného prirastku a migracného salda.

‘ 20000
10000 6 514 9 091

oproti roku 2012 pribudio 5
0,4 % obyvatelov.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. om7013rr

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk
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Vekova struktiara obyvatelstva k 31. 12. (v osobach) @

85+

Mmuzi oo

AV 4
zeny
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
3034
25-29
20-24

15-19

10-14

5-9

250000 200000 150000 100000 50000 0 0 50000 100000 150000 200000 250000

©2012 @2021

Predproduktivny vek Produktivny vek Poproduktivny vek
(0-14 rokov)® (15 - 64 rokov)? (65 rokov a viac)?
16,1 % 66,6 % 17,4 %

r~ Y A

+0,7 p.b. -5,0 p.b.
oproti roku
2012

N

+4,3 p.b.
oproti roku
2012

oproti roku
2012

Zdroj Gdajov: databéza SU SR/DATAcube. a) om2023rs b) om7005rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2023rs/v_om2023rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne Statistiky | 1.2 Obyvatelstvo

Umrtnost?
Vyvoj poctu zomretych (v osobach)

Porodnost?
Vyvoj poctu zZivonarodenych (v osobach)

59 000 75 000
70 000
57000 N 65000 I
55535 56 565 60000 I
<
55000 ... N 53 826 /
09 53437
50 000
53 OOO [} [ | [} [} { [ } : 45 OOO (') [} () () [ [} ('}
N - 8 mo¢ w0 o @ 2 o X
S R %8 8 8 R %383 8 ¥ R 8 8 R 88 88 88 8 ¢ V7
Priemerny vek Vroku2021sa4z10

Zivonarodenych deti narodilo
mimo manzelstva

(41%),
oproti roku 2012 bol podiel
vyssi 0 5,7 p. b.?

Zivorodicky - prvorodicky®

28,3 O

ro kOV(2021)

(2012)

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om7011rr b) om7031rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7011rr/v_om7011rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7031rr/v_om7031rr_00_00_00_sk

35000

30000

1. Demografia a socidlne Statistiky | 1.2 Obyvatelstvo

Sobasnost?
Vyvoj poctu sobasov

31309

25 000 V

20 000 . L] L L U ] l
g4 B x @2 0 B 9 @ Qo §
© © ©o © ©o © ©o o § o
o~ o~ o~ o~ o N o~ N ~ N

rok 2021
najviac sobasov
bolo v auguste:

18,2 %>

Priemerny vek pri sobasi

slobodni snubenci®

rok 2021 ‘ rok 2021
32,4 9

rok 2012 rok 2012

19
| L]
' Rozvodovost?
| Vyvoj poé&tu rozvodov
[}
i 12 000
| 10 948
l
[}
|
P oo 9466
|
[}
! 8131
! 8000 '
I
I
|
|
: 6000 (] (] [ ('] [ [} (']
| ] M ~ n () > © o o ~N
! 5 b 5 b © & 5 & § 9o
| IS I~ A~ B s A AR I N QN
I
I
I
[}

) rok 2021
priemerna dizka rozvedeného
manzelstva bola

15,4 rokov?

Priemerny vek
pri rozvode®

rok 2021

TAAYA

rok 2012

rok 2021

rok 2012

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om7011rr b) Pramenné dielo - sobdse c) om7026rr d) om7043rr e) om7044rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7011rr/v_om7011rr_00_00_00_sk
https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/adc8f087-d7e6-4ee5-b7b4-fe5e421a67e5/Pramenne_dielo_sobase_2021.zip?MOD=AJPERES&CVID=o5u2e52&CVID=o5u2e52&CVID=o5u2e52
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7026rr/v_om7026rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7043rr/v_om7043rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7044rr/v_om7044rr_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne Statistiky | 1.2 Obyvatelstvo

Vnutorné stahovanie v roku 20212

B ] Obec trvalého
muzl zeny bydliska

4697 % Vv ramci SR

zmenilo

92 768 osob

A

oproti roku 2012 to bola
zmena + 11,6 %.

Zahrani¢éné stahovanie v roku 2021

Na Slovensko sa pristahovalo Zo Slovenska sa vystahovalo

5 733 osob 3 395 osob

I
I
I
I
I
I
1
I
I

c;:s:; : ostatné krajiny

ostatné . | 26.0%

krajiny |
42,6% :
Rakusko [
10,0 % :
I
I
I
I
1
I
I
I
I
I
I

Cesko
36,3 %
Nemecko
9,3%
Spojené
kralovstvo
Spojené 6,4 % Rakusko
Nemecko kralovstvo 22,0%

8,8 % 12,0 %

Zahraniéné stahovanie je zmena krajiny trvalého pobytu oséb bez ohladu na $tatne obcianstvo.
Pristahovany je osoba, ktora sa prihlasila na trvaly pobyt na Gzemi SR.
Vystahovany je osoba, ktora sa odhlasila z trvalého pobytu na dzemi SR.

Zdroj Gdajov: databéza SU SR/DATAcube. a) om7049rr b) om7051rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7049rr/v_om7049rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7051rr/v_om7051rr_00_00_00_sk
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| 1.3 BILANCIA TRHU PRACE

(vyberové zistovanie pracovnych sil)

Miera ekonomickej aktivity?
rok 2021

SPOLU

60,8 «

Ekonomicky aktivne
obyvatelstvo: (tis. 0s6b)?

rok 2021

spoLu: 2 748,2

muzi zeny
pracujuci nezamestnani

2 560’6 187’6 Miera ekonomickej aktivity podla VZPS je

Vv percentach vyjadreny podiel poc¢tu ekonomicky
aktivneho obyvatelstva vo veku 15-89 rokov

z obyvatelstva v rovnakom veku.

Miera zamestnanosti
(20 - 64 rokov): @

Ekonomicky aktivne obyvatelstvo podla
VZPS su osoby vo veku od 15 do 89 rokov,
ktoré patria medzi pracujucich alebo
nezamestnanych.

Vekova struktura pracujucich

. b)
rok 2021: rok 2021
SPOLU
74,6
0,
30,0 % 29,3% ? A)
0,
25,0 % 232% 24,9 %
20,0 % 18,2 %
>
. o
15,0 % 3 E’ é é X 3 5
005 _5 S S S o muzi zeny
< N N =
50% ‘\\f‘ 44 % M \T o i
i. Ln Ln n Ln . . ' . <
ol N M N n Miera zamestnanosti podla VZPS je v percentach

0,0 %

vyjadreny podiel poctu pracujlcich vo veku 20-64

L . rokov z obyvatelstva v rovhakom veku.
Zdroj Udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr2006rs b) pr3l15gr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2006rs/v_pr2006rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3115qr/v_pr3115qr_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne statistiky | 1.3 Bilancia trhu prace

Ekonomicky neaktivne obyvatelstvo od 15 rokov (v osobach)?

SPOLU

1785,9 is.
O
Studenti, uéni dbéchodcovia

*.
soe M| has.

Ekonomicky aktivne obyvatelstvo podla VZPS su osoby vo veku od 15 do 89 rokov,
ktoré patria medzi pracujucich alebo nezamestnanych.

Vekova struktura Miera nezamestnanosti®

nezamestnanych rok 2021%)

[}
I
|
I
30,0 % ! rok 2021
' 27,3% !
25,3% y ! SPOLU
: 6,8+
%o D BN i I
25,0 % 18,6% |
15,7% . ‘
13,2% |
200% o . D . .. A |
[}
I
|
150% o [N D NN NN N |
|
I
I
10,0% o ... S ... ... ... ... | { -
N ! muzi zeny
> > > [ |
A H H EH H BERNAS
50% O ° © ° © |
| . . ) . .
3 NS 3 b > i Miera nezamestnanosti podla VZPS je podiel
' " " " g | poctu nezamestnanych osdb z ekonomicky
&0 N o) < n !

aktivneho obyvatelstva.

Zdroj Gdajov: databéza SU SR/DATAcube. a) pr2012rs b) pr3117gr c) pr2006rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2012rs/v_pr2012rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3117qr/v_pr3117qr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2006rs/v_pr2006rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne statistiky | 1.3 Bilancia trhu prace

Kam za pracou do zahranicia cestovali Slovaci v roku 20212
...
‘ § V roku 2021

7 \ pracovalo
(W) v zahraniéi celkovo

12,1 tis.

pracujucich.”

Nemecko
/ 25,6 %

ostatné krajiny

9,9 %

Spojené kralovstvo

2,6 %

Holandsko

2,8 %

Svajéiarsko
4,5% \

Madarsko
80% —

Rakusko

24,4 %

Cesko

20,3 %

1) migracia za pracou do zahranicia do 1 roka, vratane ¢asovo neobmedzenej dochadzky za pracou cez hranice
Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr3105qr

23


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3105qr/v_pr3105qr_00_00_00_sk
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| 1.4 MzDY?

Vyska priemernej mesac¢nej mzdy
zamestnanca v hospodarstve SR (v EUR)?

1400 €
sse 12NE€
1200 €
1092€
osq e 1013€
1000 €
gos € B24€ B858€ 883€ N

800 €
600 €
400 €
200 €
0€

s o . in o N o o S -

3 2 3 2 3 2 3 3 8 S

Priemerna mesa¢na mzda zamestnanca v hospodarstve SR
(medziro¢nad zmena v %)?

10,0 %

@ nomindlna mzda @ readlna mzda 7,8% 6,9%

75 %

4,2%

50%

2,4%
25% .
3,6%

0,0 %

<
-1,2%
25% 0 . ’ ' 0
o p X L 2 e @ @ IS N
S o IS} o S o S S S o
o~ ~N N o~ o~ ~N 8} 8} ~ 8}

Priemerna hruba nomindlna mesa¢na mzda zahina Ciastku mzdovych nakladov, vypldcanu viastnym
zamestnancom ako odmenu za pracu alebo jej ndhradu na zaklade pravneho vztahu k zamestnavatelovi.
Je to hrubd mzda, neznizend o zakonné alebo so zamestnancom dohodnuté zrazky.

Redlna mzda - nominalna mzda znizena o rast inflacie.

1) Udaje su spracované zo &tvrtro€ného Statistického vykaznictva; bez podnikatelskych prijmov, vratane &tatistického odhadu mzdy
zamestnancov u zivhostnikov.
Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr0204gs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pr0204qs/v_pr0204qs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne statistiky | 1.4 Mzdy

Priemerna mesa¢na mzda podla ekonomickych ¢innosti
SK NACE Rev. 2 (v EUR, medzirocny rast v %) 2

Hospodarstvo SR spolu

A Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

B-E Priemysel

F Stavebnictvo

G Velkoobchod a maloobchod

H Doprava a skladovanie

I Ubytovacie a stravovacie sluzby

J Informacie a komunikacia

K Finan¢né a poistovacie ¢innosti

L Cinnostiv oblasti nehnutelnosti

M Odborné, vedecké a technické cinnosti

N Administrativne a podporné sluzby

O Verejna sprava

P Vzdeldvanie

Q Zdravotnictvo a socialna pomoc

R Umenie, zabava a rekreacia

S Ostatné ¢innosti

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr0205gs

rok 2021

1211€ +6,9%
933€ +7,0%

1289 €+85%

818€ +7,6%

1M9€ +8,7%

1125€ +3,8%

688 € +12,2 %

2126 € +8,1%
2066 € +49%
1126 € +9,9%

1336 € +4,3%
966 € +3,1%

1715€ +3,8%
1159 € +3,6 %

1395 € +13,8 %

1008 € +9,7%

782€ +7,6%

25


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pr0205qs/v_pr0205qs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne &tatistiky | 1.5 Zivotné podmienky domacnosti

| 1.5 ZIVOTNE PODMIENKY DOMACNOSTI

Miera rizika chudoby (v %)? Miera rizika chudoby

podla pohlavia (v %)?

10 muzi Zeny
EZ 1':3 % 12,7 % . rok 2021 rok 2021
\,/\ 123 % 1,7 «

o N4 %4

n5 rok 2012 rok 2012
1,0

2013
2014 @
2015
2016

2017 ®
2018 ®
2019 ®
2020 ¢
2021

2012

' Miera rizika chudoby os6b
Miera rizika chudoby - podla podla ekonomickej
podla typu domacnosti (v %)°? | aktivity (v %)°

rok 2012 rok 2021

. ‘IP
35 33,6 % o]
6,2% 6,7%
30 285% 27,5% praCUJuu
25
20 16,5 %
. 14,6 % 14,7 % w 44 6% 52 6%
nezamestnani

Im 7,7 % 10,1

dbéchodcovia

domacnosti domacnost neuplné rodiny
sdetmi jednotlivca 65+ (najmenej 1 dieta)

Miera rizika chudoby po socidlnych transferoch je podiel 0séb s ekvivalentnym disponibilnym prijmnom
pod hranicou 60 % narodného medianu ekvivalentného prijmu. Ekvivalentny disponibilny prijem

sa vypocita tak, ze disponibilny prijem domacnosti sa vydeli ekvivalentnou velkostou domacnosti.
Tento prijem je potom priradeny kazdému dospelému ¢lenovi domacnosti.

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ps2032rs b) ps2034rs c) ps2031rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.6 Vzdelavanie

| 1.6 VZDELAVANIE

materské skoly?

rok 2021 rok 2012
3102 2 861
zakladné skoly®
rok 2021 rok 2012
2070 2177
konzervatéria®
rok 2021 rok 2012
17 16
gymnazia?
rok 2021 rok 2012
234 245
stredné odborné skoly®
rok 2021 rok 2012
423 468
vysoké skoly "
rok 2021 rok 2012

33 36

deti

rok 2021 rok 2012

173 170 149 511

deti

rok 2021 rok 2012

468 540 430 139

studenti (denné studium)
rok 2021 rok 2012

3197 2985

studenti (denné studium)

rok 2021 rok 2012

73 249 80 346

studenti (denné studium)

rok 2021 rok 2012

132 413 157 956

studenti (denné studium)

rok 2021 rok 2012

108 379 135 736 9 651

27

ucitelia

rok 2021 rok 2012

17 945 14 515

ucitelia

rok 2021 rok 2012

38 040 35 384

ucitelia

rok 2012

1035

rok 2021

902

ucitelia

rok 2021 rok 2012

6790 7590

ucitelia

rok 2021 rok 2012

12 436 15 053

ucitelia

rok 2021 rok 2012

10 825

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sv5001rr b) sv5002rr ¢) sv5005rr d) sv5003rr ) sv5004tr f) sv2005rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5001rr/v_sv5001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5002rr/v_sv5002rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5005rr/v_sv5005rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5003rr/v_sv5003rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5004rr/v_sv5004rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.6 Vzdelavanie

Absolventi
vysokoskolského studia (osoby)? rok 2021
21785
50 073 Studentov
. [ ——— Studentov
,0405  VYsokoskolského
. [ — S

2019

Oproti roku 2012
ich pocet
klesol o

- 62,5

2018

2017

2016

2015

2014

2013

42 493
2012

24 201

@ externé sudium @ denné sudium

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sv2005rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.7 Zdravie 29

| 1.7 ZDRAVIE

Priemerny pocet nemocensky
poistenych (zarobkovo &inné osoby)? 2 296 589 2 899 291

Priemerny denny stav
praceneschopnych (osoby)® 125 439

Priemerné percento
pracovnej neschopnosti® 4,3 %

rok 2012 rok 2021

Priemerny pocet nemocensky poistenych zahffia nemocensky poistenych zamestnancoy,
samostatne zarobkovo ¢inné osoby a dobrovolne poistené osoby.

Priemerné percento pracovnej neschopnosti je podiel poctu kalendarnych dni pracovnej
neschopnosti pre chorobu a Uraz a priemerného poctu nemocensky poistenych, nasobeny poctom
kalendarnych dni v roku.

Priemerna doba pracovnej neschopnosti®

52 - 50,5 dni
50 S
48 \
N 44,6 dni

46 = :
o W 42,4 dni A
42 N —

40

2012
2013 @
2014 &
2015
2016 =
2017
2018 *
2019
2020 ¢

z dévodu choroby z dévodu pracovného urazu

rok 2021 rok 2021
39,3 ani O 68,8 ani
rok 2012 ‘ rok 2012

49,9 dni

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) zd1007rs b) zd1006rs

60,1 dni



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1007rs/v_zd1007rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1006rs/v_zd1006rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.8 Kultura u

| 1.8 KULTURA
(i

Subjekty profesionalneho Galérie®
scénického umenia™?

V roku 2021 bola expozicie navstevnici (v tis.)
rok 2021 rok 2021

najnavstevovanejs$im 71 348 291

typom divadelného
predstavenia ¢inohra

(50,4 ). 75 386 557

predstavenia navstevnici (v tis.)

rok 2021 rok 2021

4718 423539

Muzed? KniZnice?
expozicie navstevnici (v tis.) zariadenia pouzivatelia (v tis.) ?
rok 2021 rok 2021 rok 2021 rok 2021

572 3035131 1505 360193

rok 2012 rok 2012

507 3697574

rok 2012 rok 2012

1891 472 441

1) Tanecné a iné performativne subjekty su zaratané k divadlam podla metodickej zmeny od roku 2021. 2) registrovani aktivni pouZivatelia
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ku3802rr b) ku3003rr c) ku3004rr d) ku3005rr



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/ku3802rr/v_ku3802rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3003rr/v_ku3003rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3004rr/v_ku3004rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku3005rr/v_ku3005rr_00_00_00_sk
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2. Makroekonomické Statistiky | 2.1 Hruby domaci produkt 34

| 2.1 HRUBY DOMACI PRODUKT

Objem hrubého domaceho produktu v beznych cenach (v EUR)"?

120

100 94,0 mid. 97,1 mid.

1 ||||I|I
o|||

Hruby domaci produkt vyjadruje findlnu penaznud hodnotu vsetkych vyprodukovanych tovarov
a sluzieb za sledované obdobie.

8

PN o))
o o o

N
o

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Medziroéna zmena vyvoja hrubého domaceho produktu
v stalych cenach (v %)"?

6,0 52 %

/7

o 2,6% 3,0 %
[+)
20 4% \ /
. \ /
-2,0
- 4,4 %
_ 6,0 'Y (] [} '} (] ]
! 1 i 10 © = © o 9 5
<) o S o S o S 1<) 3 o
o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~ ~ o~

1) metodika ESA 2010, Udaje za roky 2019 a 2020 su polodefinitivne; rok 2021 je Stvrtrocnym odhadom (suhrn Stvrtrokov za rok)
2) absolutne Udaje v b. ¢; indexy v stalych cenach vypocitanych retazenim objemov k referenénému roku 2015 (predchadzajdci rok =100)
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) nuO005gs b) nu0006gs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0005qs/v_nu0005qs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0006qs/v_nu0006qs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.2 Zahranic¢ny obchod 35

| 2.2 ZAHRANIENY OBCHOD

Vyvoj zahraniéného obchodu (v mid. EUR)"

90,0 9,0

60,0 —— 6,0
4

6 4,8
4,0

3,2 3,1 3,3
30,0 3,0
2,3
1,9
. . .
0,0 . 0,0

@®saldo @ celkovy dovoz @ celkovy vyvoz

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

2020
2021

V dovoze je zahrnuty tovar, ktory vstupil do Slovenskej republiky, aby bol pridany
do jej materiadlovych zdrojov.

Vo vyvoze je zahrnuty tovar z materidlovych zdrojov Slovenskej republiky trvalo
opustajuci jej Uzemie.

Saldo vyjadruje rozdiel medzi celkovou hodnotou vyvozu a celkovou hodnotou
dovozu tovaru za urcité obdobie.

1) bezné ceny, hodnoty typu FOB
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. zoO0O0Tms


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0001ms/v_zo0001ms_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.2 Zahranic¢ny obchod

Celkovy vyvoz
v roku 2021

88,6 mid. Eur,

oproti roku 2012 vzras-
tol

0 42,4 .~

Celkovy dovoz
v roku 2021

86,7 mid. Eur,

oproti roku 2012 vzras-
tol

0 48,9 %.»

Podiel vybranych krajin Podiel vybranych krajin
na celkovom vyvoze® na celkovom dovoze®
21,7 % 8,8 %

Nemecko

20,9 %

11,6 % .

[

y (]

7,2 % ,

77 % Madarsko
?
6,4 % )
5.4 % Francuzsko
1

250% 200% 150% 10,0% 50% 0,0 %

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) zo000Ims b) zo0004rs

Nemecko

16,5 %

-l

9,7 %
9,8 %

Cesko

7,3 %
6,3 %

Cina

6,4 %

Rusko

5,6 %
7 %

Polsko

N'

0,0 % 50% 100% 150% 200% 250%



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0001ms/v_zo0001ms_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0004rs/v_zo0004rs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.3 Ceny 37

| 2.3 cENY

Inflacia (medziro¢na zmena v %)

6,0
4,0 33 “0 >9 3,2
NP\ 8
0,4 1,3
0,0 /
A0 1,4
-2,8 |
-4,0 L 4 L L
o N 0 © = @ o 9 5
Q Q Q Q Q Q Q Q Q

® spotrebitelské ceny Uhrnom @ potraviny a nealkoholické ndpoje @ byvanie, voda, elektrina, plyn a ostatné paliva

Inflacia je vSeobecny ndrast cien tovarov a sluZieb, ¢o ma za nasledok zniZenie kdpnej sily penazi.

Ceny pohonnych hmot (v EUR za liter)

1,7

1,5
p— 1,4
1,4
13 1,2 i3
1,2
1,0 1,1
0,9
0,7
0,7
\ 0’6 o,%
0,5 -I
©
]

2020 'J

2013 @
2014 @
2015 @
2017 =
2018 »
2019 &
2021 =

2012

@® benzin natural 95 okt @ nafta @ LPG

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sp0005ms b) sp2039rs



http://datacube.statistics.sk/#!/report/sk/VBD_INTERN/sp0005ms/i18DECE1524244394A94FC4CFD071439F
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2039rs/v_sp2039rs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.3 Ceny u

Priemerné spotrebitelské ceny vybranych vyrobkov (v EUR)?

Chlieb tmavy (1 kg)

@) 153¢ 0,80«

Pasterizované polotu¢né mlieko (11)

rok 2021 rok 2021
rok 2012 rok 2012

1,31¢ 0,74 <

Kurca pitvané (1 kg) Jedly olej (11)

L] rok 2021 rok 2021
rok 2012 rok 2012

MY 248 1,97
A\~ 4 i
2,61 2,04 ¢

Vajcia slepacie ¢erstvé (10 kusov) Cukor krystalovy (1 kg)

rok 2021 rok 2021

" 1,55¢ = 0,74
,8le | 1l4<

Cerstvé maslo (125 g) Cokolada mlieéna (100 g)

rok 2021 rok 2021

WM 125 @ 1,04<

0,97 < 0,86 <

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sp2041rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2041rs/v_sp2041rs_00_00_00_sk
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3. Podnikové statistiky | 3.1 Organizacna Statistika

| 3.1 ORGANIZAENA STATISTIKA

Pravne subjekty k 31. 12. (pocet)?

rok 2021

675 851

rok 2015

546 122

42

) I
Pravnické osoby (pocet)
rok 2021 rok 2015
298 977 207 655
Q J
z toho 3 ~N
podniky" (pocet)
rok 2021 rok 2015
258 090 193 262
J

1) I
Fyzické osoby - podnikatelia (pocet)
rok 2021 rok 2015
376 874 338 467
Q J
z toho 3 ~N
Zivnostnici (pocet)
rok 2021 rok 2015
350 236 316 460
J

V roku 2021 najviac podnikov pdsobilo v oblasti odbornych,
vedeckych a technickych ¢innosti (17,6 %) a v oblasti
velkoobchodu a maloobchodu (16,7 %). "

Podniky podla zisteného po¢tu zamestnancov (pocet, podiel) 9

0 - 49 zamestnancov

rok 2021

134 662

97,6 %

1) vratane podnikov s nezistenym poc¢tom zamestnancov

50 - 249 zamestnancov

2688

|
|
:
|
rok 2021 !
|
|
|
|
|

1,9 %

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) 0g2015rs b) 0g3005rr ¢) 0g3009rr

249 a viac zamesthancov

rok 2021

652
0,5 %


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/og2015rs/v_og2015rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3005rr/v_og3005rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3009rr/v_og3009rr_00_00_00_sk

3. Podnikové statistiky | 3.1 Organizacna Statistika

Zivnostnici podla vybranych ekonomickych &innosti

SK NACE Rev. 2 (v %)
stavebnictvo
‘ 27,0 %
‘ ! velkoobchod
a maloobchod

priemysel 16,9 %
155 %

r0k 2021 ostatné

294 %

odborné,

vedecké
a technické

¢innosti

2% —

rok 2015

stavebnictvo
232 %

velkoobchod
a maloobchod
237 %

ostatné
26,6 %

odborné, vedecké

atechnické __ 7
¢innosti
9,8 %

priemysel
16,7 %

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. rok 2015 0g3002rr

43


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/og3002rr/v_og3002rr_00_00_00_sk
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4. Odvetvové statistiky | 4.1 Polnohospodarstvo 46

| 4.1 POLNOHOSPODARSTVO

Vyvoj trzieb za predaj polnohospodarskych vyrobkov

(v mil. EUR)?
1400
1258,2
1200 f
1000 9029
804,9
800 s_— 729,2 728,8
681,3
600
400 ] ] ) ] ' .
S R R S R R R R 2 R

@ rastlinnd vyroba @ Zivocisna vyroba
Struktura vyuzitia ornej pédy

rok 2021 rok 2012

33% —\ 4,3%

1,7 % 3,6%

15,4 % 19,6 %

54,3% 58,5 %

22,6 % 16,7 %

@ obilniny @ priemyselné plodiny @ objemové krmoviny ladom leZiaca péda @ ostatné

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pl3006rr b) pl2004rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pl3006rr/v_pl3006rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2004rs/v_pl2004rs_00_00_00_sk

4. Odvetvové statistiky | 4.1 Polnohospodarstvo 47

Hektarové urody vybranych plodin (v tonach na hektar)?

62,6 t

60

30 .1... \6 4

6,0t 27t
o . N
obilniny olejniny zemiaky cukrova repa
oproti roku oproti roku oproti roku oproti roku
2012 2012 2012 2012
+ 56,7 % + 32,8 % +34,2% + 38,1 %

Stavy hospodarskych zvierat k 31. 12. (v kusoch)?

10 364 509
10 000 000 -
8 000 000
6 000 000
4000 000
2 000 000
434 089 453 076 290 918
0 O - -]
hovadzi dobytok osipané ovce hydina?
oproti roku oproti roku oproti roku oproti roku
2012 2012 2012 2012
-79 % -282% -29,0 % -12,5%

1) od roku 2020 Udaje o stavoch hydiny bez Gdajov za ostatnych chovatelov (doméacnosti), ktori chovaju zvierata na zabezpecenie
vlastnych potrieb (samozasobenie)
Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pl3001rr b) pl2016rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pl3001rr/v_pl3001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2016rs/v_pl2016rs_00_00_00_sk

4, Odvetvové statistiky | 4.2 Priemysel 48

| 4.2 PRIEMYSEL

Priemyselna produkcia (medziro¢na zmena) "2

20,6 %

10,4 %
4,3 %

2021 «

@ priemysel spolu @ vyroba kovov @ vyroba dopravnych prostriedkov

Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna
vykony a tovar zamestnanych mesacna mzda®
(v mil. EUR, v b.c.)? osob 2

520 000 516 616 1500
120000
108 230 1274 €
100000
500 000 1000
80000 859 €
490 414
60000
40000 480 000 500
20000
(o} 460 000 0
o I o N N 5
Q Q Q Q g Q

1) Udaje neocistené o pocet pracovnych dni 2) zamestnanci a podnikatelia (bez vypomahajlcich osdéb v domacnosti)
Zdroj Gdajov: databéza SU SR/DATAcube. a) pm0007ms b) pm1001rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pm0007ms/v_pm0007ms_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pm1001rs/v_pm1001rs_00_00_00_sk
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| 4.3 STAVEBNICTVO A BYTOVA VYSTAVBA

Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami
(medzirocna zmena) @

20 18,0 %

/ \ 8,5%
\

¢ o

2012 @
® 2013
L

2015

5 12,5%
Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna
vykony a tovar zamestnanych mesacna mzda®
(v mil. EUR, v b.c.)? osob 29
10 000 9 361 170 000 1000

164 557
8000 1797 160 910 777 €

160 000

6000

150 000

4000

140 000
2000

130 000

2012
2021
2012
2021
2012
2021

1) stale ceny roku 2015 2) zamestannci a podnikatelia (bez vypomahajucich oséb v domacnosti)
Zdroj udajov: databéza SU SR/DATAcube. a) st2013rs b) st2018rs c) st2017rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2013rs/v_st2013rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2018rs/v_st2018rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2017rs/v_st2017rs_00_00_00_sk

4. Odvetvové Statistiky | 4.3 Stavebnictvo a bytova vystavba

Dokoncéené byty (pocet)

rok 2021
priemerna plocha
252 dokonéeného bytu

/7 71,5
/ oproti roku 2012
15 255 Oso 570
15000 — bola nizsia o

0,2 m?

24000

21000

2012

2013

2014 @
2015 @
2016 @
2017 @
2018 ®

12 000

2019 @
2020
2021

Struktira dokonéenych bytov

rok 2021 rok 2012

3,9 % 7,3 %

/

17,6 %

49,5%
553%

25,5 %

@ jednoizbové a garzénky @ dvojizbové @ trojizbové Stvor a viacizbové

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) st2001rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2001rs/v_st2001rs_00_00_00_sk 
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| 4.4 DOPRAVA

Dizka dialnic (v km)

54

p

463
IJ

419 /

Motorové vozidla (v kusoch)

4 000 000
3 436 018
3000000 5 E37 976 2493183
1824190
2 000 000 /
1000 000
0 ¢ ¢ ¢ s L ¢ ¢ ¢ ¢ L
[ I TN v Nt R T - B
R R RR R R R R g R

® vozidld spolu @ z toho osobné auta

1) vratane rychlostnych ciest, bez dialni¢nych privadzacov.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. dol012rs

qu 2021
dlzka ciest a dialhic"
sa oproti roku 2012

zvysila o 135 km
na celkovych

18 152 km.

Cestné dopravné nehody
rok 2021

11 886

oproti roku 2012
pokles o

- 14,8 «

Osoby usmrtené

pri dopravnych nehodach
rok 2021

210

oproti roku 2012
pokles o

- 20,5 %


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1012rs/v_do1012rs_00_00_00_sk
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Preprava tovaru Preprava osob
(v tis. ton) (v tis.)

Zelezni¢na doprava

rok 2021 rok 2021

52 245 g 46 345

oproti roku 2012 4 . oproti roku 2012
rast o rast o

+ 22,6 % + 3,7 %

cestna doprava

rok 2021 rok 2021

154 848 'E' 149 826

oproti roku 2012 oproti roku 2012
rast o pokles o

+ 17,2 % - 48,2 %

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. dol005rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1005rs/v_do1005rs_00_00_00_sk
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| 4.5 INFORMACIE A KOMUNIKACIA,
INFORMACNE SLUZBY

Objem trzieb v informaciach a komunikacii (v mil. EUR)

9 000

7 867

7338 ol

7 000 /

6 OL/
6 000
/

8 000

5264
5000
4000 L] L] L L ] 1}
N M S 1 © > © o o N
8 S ] S 8 8 3 S g S
Priemerny pocet Priemerna nominalna
zamestnanych osob’ mesacna mzda (v EUR)?
:
70 000 68 508 | 2200 2164
I
65000 f i
|
60000 / : 1800 1729
|
I
55 000 / |
|
50 000 i 1400
I
45 000 |
I
|
40000 | 1000
|
I

2013 @
2014 »
2015 =
2016 »
2017 »
2018 @
2019 »
2020 ®
2021

2012
2012
2021

1) zamestnanci a podnikatelia
Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ikl1002rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ik1002rs/v_ik1002rs_00_00_00_sk
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Zakaznici mobilnej siete (v osobach)?

7 500 000 7 362 325

7 000 000
6500 000

6 094 466
6000 000 ' l
5500 000

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Tovar a sluzby nakupované cez internet pre sukromnu spotrebu v

odevy, Sportovy tovar lieky
rok 2021 rok 2021

70,8 « 9,9

oproti roku 2012 rast o oproti roku 2012 rast o
+ 15,6 p. b. + 5,9 p. b.

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
_____________________________________ Fem e e e e e e e e e e e — - -
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

knihy /vr. elektronickych), iné tovary a sluzby

noviny, ¢asopisy
rok 2021

19,6 «

rok 2021

26,3 %

oproti roku 2012 pokles o oproti roku 2012 polkles o

-8,1 p. b. = 3,8 p. b.

1) percentualny podiel z celkového poc¢tu nakupujlcich cez internet v poslednych 12 mesiacoch.
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ik2010rs. b) is1002rs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ik2010rs/v_ik2010rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ik1002rs/v_ik1002rs_00_00_00_sk
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| 4.6 CESTOVNY RUCH

Navstevnici v ubytovacich zariadeniach cestovného ruchu

(v osobach)?

7 000 000

2724587

6432934
6 000 000
0100 0 1O O T \
3774 062 3957 840\
4 000 Q00 oo .
3000000 557 6 563

2 000 000 ‘

1000000 1527 500

2 148 900

[¢]

\\- 575 687

2012

2013 @
2014 @
2015 =

@ navstenici spolu

Prenocovania navstevnikov

(v mil.)?

20

2016 @

17,7

10,9

2012
2019

@® zahrani¢ni navstevnici @ domaci

1) od roku 2021 trzby uvadzané bez DPH

Zdroj Gdajov: databéza SU SR/DATAcube. a) cr2001rs b) cr3806gr

2021

2017 »
2018 ®»
2019
2020 ®
2021

® doméaci @ zahrani¢ni

Trzby za ubytovacie sluzby

(v mil. EUR) "™
800
600
516,2
396,7
400

200

o~ [o0] [ o
=

S ) S S
I\ I I I

2021


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/cr2001rs/v_cr2001rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/cr3806qr/v_cr3806qr_00_00_00_sk
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5. Viacstranné statistiky | 5.1 Vyskum a vyvoj

| 5.1 vVSkuM A vYvo3

Celkové vydavky na vyskum

a vyvoj (v mil. EUR)® rok 2021
1100 Kapitalové vydavky
000 od roku 2012

927,3 918,3 klesli 0 29,8 %

A / na 76,8 mil. EUR.

700 / \ / Naopak, bezné vydavky
585,2 \4 od roku 2012
vzrastli 0 76,8 %

a dosiahli 841,6 mil. EUR.

600

500

2016 =
2017 ®
2018 @
2019 »
2020 @
2021

2012 =
2013 @
2014 @
2015

Struktura celkovych vydavkov na vyskum a vyvoj podla sektorov
urcenia®

rok 2021 rok 2012
0,05 %1 0,10 %
254 % ’ 34,0 % »
43 %
56,0 %
18,5 %
245 %

@ podnikatelsky sektor @ statny sektor @ sektor vysokych skol sukromny neziskovy sektor

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) vt3001rr b) vt2016rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/vt3001rr/v_vt3001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2016rs/v_vt2016rs_00_00_00_sk
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Struktidra beznych vydavkov na vyskum a vyvoj podla éinnosti?

%~

® zédkladny vyskum @ aplikovany vyskum @ experimentalny vyskum

rok 2021 rok 2012

330%

393 %

21,8

Struktura zamestnanosti
vo vyskume a vyvoji 2P

rok 2021

Vo vyskume a vyvoji 35,000

bolo zamestnanych 30000 ‘-
~ 25 069
spolu 38 218 0s6b.? 25000 ——
. 20 000 e
Za poslednych o
desat rokov (oproti 2012) B
sa zamestnanost I P
oo 2753 2476
zvysila o 32,3 %. N | . =y B
vyskumnici technici pomocny
a ekvivalentny personal
persondl

® ok 2021 @ rok2012

1) od roku 2016 zahrnuti zamestnanci VV, pracujdci majitelia a neplateni rodinni prislusnici, externi pracovnici vyskumu
a vyvoja a doktorandi. 2) od roku 2018 zamestnané osoby vo VV vo fyzickych osobach zahfnaju celkovy pocet
zamestnanych oséb vo VV pocas sledovaného roku, do roku 2018 sledovany ku koncu roka.

Zdroj Gdajov: databaza SU SR/DATAcube. a) vt3001rr b) vt000Irs



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/vt3001rr/v_vt3001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0001rs/v_vt0001rs_00_00_00_sk
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6. Rychly pohlad do EU

Podiel seniorov vo veku 65
a viac rokov (v %), 2021 @

Finsko
Grécko

Portugalsko

22,7

22,5

22,4

Nemecko | 220
choratsko D >
EU27 | 20,8
Lotyssio D 205
Stovinsio | 20.”

— B
cesio D o:

rumunsko D >
vare D =5
siovensko D 7.
cvorvs D .«
oo D -.¢
Luxembursko — 14,6

0,0 50 10,0 15,0 20,0

25,0

64

Miera zamestnanosti podla

VZPS (20 - 64 rokov, v %), 20219

Holandsko 81,7

Svédsko 80,7

Cesko 80,0
Nemecko 79,6
Estéonsko 79,3
Dansko 79,1

Madarsko

78,8

vore: D 7.
rakisko D 75
osko D 7 <
ko D >
Luxembursko [ 7
EU 27 | 73,1
eigicko D 705
e ———

Spanielsko
Rumunsko
Taliansko

Grécko

o
[e)

Zdroj Udajov: Eurostat/databaza a) demo_pjanbroad b) Ifsi_emp_a

100,0


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=demo_pjanbroad&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsi_emp_a&lang=en

6. Rychly pohlad do EU

Obyvatelstvo ohrozené
chudobou alebo socidlnym
vyliéenim podla EU-SILC
(15 - 64 rokov, v %), 2020 2

30,4

Rumunsko
Grécko 28,8
Spanielsko 26,4

LotySsko 26,0

Taliansko 25,3

Litva 24,8
Esténsko 23,2
Chorvatsko 23,2
Nemecko 21,6
EU 27 |
Cyprus
Luxembursko
irsko
Portugalsko
Malta
Belgicko
Francuzsko
Svédsko
Madarsko
Rakusko
Polsko
Holandsko
Finsko
Dansko

Slovinsko

Slovensko

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

Zdroj Udajov: Eurostat/databaza a) ilc_pepsO1 b) tin00175

Prenocovania zahraniénych
navstevnikov v ubytovacich

zariadeniach (v %), 2020 ®

Chorvatsko
Malta
Luxembursko
Cyprus
Grécko
Rakusko
LotySsko
Portugalsko
Spanielsko
Bulharsko
Estonsko
Slovinsko
Belgicko
Taliansko
EU 27
irsko
Madarsko
Holandsko
Slovensko
Cesko
Litva
Dansko
Francuzsko
Finsko
Polsko
Nemecko
Svédsko

Rumunsko

0,0 20,0

A
©

N
N
N

N
s
n

N
o
N

17,5
16,0
B 2
B ::
B
Dse

81,4

79,8

65

86,8

100,0


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_peps01&lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tin00175/default/table?lang=en

6. Rychly pohlad do EU

Medziroéna zmena HDP
(v %), 20212

Harmonizovana priemerna
ro¢na miera inflacie (v %), 2021"°)

rsko 13,6 madarsko | G ::
Malta poisko D 5
Chorvatsko Litva — 4,6
Grécko estonsko |G -5
Slovinsko 8,2 Rumunsko — 4,1
Esténsko 8,0 Luxembursko _ 3,5
madersko | 7 cesio D
Francuzsko 6,8 Belgicko _ 3,2
Taliansko 6,6 Nemecko NG :.:
Belgicko | GGG < Lotyssko [ ::
Polsko 5,9 Spanieisko | GGG 3o
Rumunsko 59 EU27 | 2,9
Spanielsko 5,5 Bulharsko _ 2,8
Cyprus 5,5 Holandsko — 2,8
EU 27 rakasko | NG 2.
Luxembursko _ 51 Slovensko _ 2,8
svedsko | NI 50 chorvatsko [ EEEGEGD 2
titva | D 5.0 svedsko |G -
pansko D 45 rsco D 2+
Hotandsko [N 5 cyorus D 2
Portugalsko — 4,9 Francuzsko _ 2,1
rakasko || NEGD 46 Finsko | NEREEGGEGEGED 2.
LotySsko _ 4,5 Slovinsko — 2,0
Bulharsko _ 4,2 Dansko _ 1,9
Cesko _3,5 Taliansko _ 1,9
Slovensko - 3,0 Portugalsko - 0,9
Finsko | D 3.0 Malta D 0.7
Nemecko -2,6 Grécko - 0,6
0,0 50 15,0 0,0 2,0 4,0 6,0

Zdroj Udajov: Eurostat/databaza a) tecO0115 b) tec00118


https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00115/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en
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Priemyselna produkcia Stavebna produkcia
(medziro¢nad zmena v %), 20212 (medziro¢nad zmena v %), 2021°)

Litva 20,0 Taliansko
Belgicko 16,8 Madarsko
irsko 16,4 Francuzsko
Polsko Chorvatsko
Taliansko Esténsko
Rakusko Malta
Slovensko Dansko
Grécko Grécko
Slovinsko Luxembursko
Madarsko 9,9 Cyprus
Bulharsko 9,2 EU 27
Luxembursko - 8,4 Litva
EU 27 8,3 Belgicko
Dansko - 8,3 Finsko
Spanielsko - 7,5 Portugalsko
Svédsko - 7,0 Bulharsko
Esténsko - 6,7 Cesko
Chorvétsko - 6,7 Polsko
Rumunsko - 6,7 Svédsko
Cesko - 6,6 Holandsko
Cyprus - 6,4 Slovinsko -0,5 l
LotySsko - 6,4 Rakusko -0,9 '
Francuzsko - 59 Rumunsko -1,0 '
Holandsko - 5,0 Nemecko -1,6 ‘
Nemecko - 4,7 Slovensko -1,6 .

Finsko B o irsko -30 @
Portugalsko - 3,4 Lotyssko - 6,1 -
Malta -0.2] Spanielsko - 6,2 (R

0 10,0 20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0

-10,0 0,

Zdroj Udajov: Eurostat/databaza a) sts_inpr_a b) sts_copr_a


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_inpr_a&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_copr_a&lang=en
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